
  

 

14542/22   vv/AA/pm  

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 9 noiembrie 2022 
(OR. en) 
 
 
14542/22 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 1051 
CFSP/PESC 1519 
CODUN 58 
COARM 229 
CONUN 266 

 

 

  

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate, sub semnătura dlui Stefano SANNINO, Secretar General 

Data primirii: 4 noiembrie 2022 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Subiect: Propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate adresată Consiliului cu privire la o decizie a 
Consiliului în sprijinul punerii în aplicare a unui proiect privind 
„Deblocarea inovării: tehnologiile generice și securitatea internațională” 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul HR(2022) 268. 

 

Anexă: HR(2022) 268 

 



HR(2022) 268 
Limited 

 

 

HR(2022) 268    Limited      1 
 

 

SERVICIUL EUROPEAN DE ACȚIUNE EXTERNĂ 

 

 

 

 

Propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate 

adresată Consiliului 
 

 

 

din 4.11.2022 
 

 

 

 
cu privire la o decizie a Consiliului în sprijinul punerii în aplicare a unui proiect 

privind 

„Deblocarea inovării: tehnologiile generice și securitatea internațională” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HR(2022) 268 
Limited 

 

 



HR(2022) 268 
Limited 

 

 

HR(2022) 268    Limited      2 
 

 

DECIZIA (PESC) 2022/… A CONSILIULUI 

din zz.ll.2022 

în sprijinul punerii în aplicare a unui proiect privind 

„Deblocarea inovării: tehnologiile generice și securitatea internațională” 

 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 alineatul (1) și 
articolul 31 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate, 

întrucât: 

(1) Strategia globală pentru politica externă și de securitate a Uniunii Europene din 2016 
(„Strategia globală a UE”)1 evidențiază faptul că Uniunea își va intensifica contribuția la 
securitatea colectivă. 

(2) Strategia UE din 2018 împotriva armelor de foc, a armelor de calibru mic și a armamentului 
ușor ilicite și a muniției aferente împotriva armelor de foc, a armelor de calibru mic și a 
armamentului ușor (SALW) ilicite și a muniției aferente, intitulată „Securizarea armelor, 
protecția cetățenilor”2, a remarcat faptul că UE va utiliza instrumentele relevante pentru a 
sprijini cercetarea și dezvoltarea în domeniul tehnologiei fiabile și eficiente din punctul de 
vedere al costurilor în vederea securizării SALW și a muniției aferente, precum și în vederea 
reducerii riscului de deturnare. În plus, în concluziile sale care însoțesc adoptarea strategiei, 
Consiliul a luat act de contextul schimbat în materie de securitate, inclusiv de amenințarea 
terorismului în interiorul UE și de evoluțiile în materie de proiectare și tehnologie a SALW 
care afectează capacitatea guvernelor de a aborda amenințarea. 
 

(3) Strategia europeană privind IA3 remarcă faptul că principiul director al oricărui sprijin 
pentru cercetarea legată de inteligența artificială (IA) va fi dezvoltarea unei „IA 
responsabile”. Mai mult, strategia remarcă faptul că, întrucât IA poate fi comercializată cu 
ușurință la nivel transfrontalier, numai soluțiile globale vor fi sustenabile în acest domeniu și 
că Uniunea va promova utilizarea IA și a tehnologiilor în general, pentru a contribui la 
soluționarea provocărilor globale, la sprijinirea punerii în aplicare a Acordului de la Paris 
privind schimbările climatice și la îndeplinirea obiectivelor de dezvoltare durabilă ale 
Organizației Națiunilor Unite. 

(4) În raportul din 2021 intitulat „Evoluțiile actuale în domeniul științei și tehnologiei și 
impactul lor potențial asupra eforturilor în materie de securitate internațională și de 

                                                 
1Uniunea Europeană, Viziune comună, acțiuni comune:o Europă mai puternică – O strategie globală pentru politica 

externă și de securitate a Uniunii Europene, Bruxelles, iunie 2016. 

2 Consiliul Uniunii Europene, Concluziile Consiliului privind adoptarea unei strategii a UE împotriva armelor de foc, a 

armelor de calibru mic și a armamentului ușor ilicite și a muniției aferente, Bruxelles, 19 noiembrie 2018, 13581/18. 

3 Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social 

European și Comitetul Regiunilor, intitulată „Inteligența artificială pentru Europa”, Bruxelles, 25 aprilie 2018, 
COM/2018/237. 

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eugs_review_web_0.pdf
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eugs_review_web_0.pdf
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eugs_review_web_0.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-13581-2018-INIT/ro/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0237&from=EN


HR(2022) 268 
Limited 

 

 

HR(2022) 268    Limited      3 
 

dezarmare”4, secretarul general al Organizației Națiunilor Unite a remarcat preocupările 
crescânde cu privire la faptul că evoluțiile științifice și tehnologice relevante pentru 
securitate și dezarmare devansează cadrele normative și de guvernanță legate de înțelegerea 
și gestionarea riscurilor. 

(5) Uniunea dorește să contribuie la securitatea colectivă și la posibilitatea de a beneficia de 
oportunitățile oferite de noile tehnologii, precum și la abordarea provocărilor reprezentate de 
acestea, în special în ceea ce privește sistemul multilateral de dezarmare și control al 
armelor, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

1. În vederea punerii în aplicare a Strategiei globale a UE pentru politica externă și de securitate a 

Uniunii Europene și ținând seama de Strategia UE împotriva armelor de foc, a armelor de 

calibru mic și a armamentului ușor (SALW) ilicite și a muniției aferente, precum și de Strategia 

UE privind IA, activitățile de proiect care urmează să fie sprijinite de Uniune au următoarele 

obiective specifice: 

 

1.1 Sprijinirea activității desfășurate de UNIDIR în cadrul programului său pentru securitate și 

tehnologie (SECTEC) în vederea îmbunătățirii cunoștințelor și a înțelegerii tehnologiilor noi 

și emergente relevante pentru securitatea internațională. 

 

1.2 Activitățile din cadrul proiectului vor viza în special: 
 

a) monitorizarea, identificarea și înțelegerea tehnologiilor noi și emergente, precum și a noilor 

aplicații ale tehnologiilor mai consacrate, pentru a oferi responsabililor cu elaborarea politicilor 

și factorilor de decizie cunoștințe accesibile cu privire la domeniile tehnologice examinate, pe 

baza unor dovezi solide din punct de vedere tehnic și științific;  
 

b) depunerea de eforturi pentru a oferi o mai bună înțelegere a modului în care ar putea fi 

utilizate noile tehnologii generice și a efectului pe care l-ar putea avea acestea, în 

contexte de securitate. Activitatea desfășurată în cadrul acestui pilon se va concentra, 

de asemenea, pe convergența tot mai mare a diferitelor tehnologii și pe aplicațiile lor 

transsectoriale. În special, aceasta va pune accentul inclusiv pe modul în care 

progresele din domeniul tehnologiilor generice vor modela viitorul conflictului și al 

câmpului de luptă;  

 

c) analizarea măsurii în care noile tehnologii generice duc la noi provocări în materie de 

guvernanță și, în caz afirmativ, a modului în care poate fi modernizat setul tradițional 

de instrumente de control al armelor pentru a aborda provocările respective. În plus, 

proiectul va explora, de asemenea, complementaritatea măsurilor tradiționale de control 

al armelor cu măsuri mai ample de guvernanță a tehnologiei care pot contribui la 

atingerea acelorași obiective de securitate, stabilitate, siguranță, reducere a riscurilor și 

neproliferare. 

 

                                                 
4 Organizația Națiunilor Unite, Raportul secretarului general, 19 iulie 2021, A/76/182. 

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N21/198/16/PDF/N2119816.pdf?OpenElement


HR(2022) 268 
Limited 

 

 

HR(2022) 268    Limited      4 
 

Descrierea detaliată a proiectului figurează în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

1. Înaltul Reprezentant răspunde de punerea în aplicare a prezentei decizii. 

(2) Punerea în aplicare din punct de vedere tehnic a proiectului menționat la articolul 1 este realizată 

de Institutul Națiunilor Unite pentru Cercetare în Domeniul Dezarmării (UNIDIR). 

3. UNIDIR își îndeplinește sarcinile sub responsabilitatea Înaltului Reprezentant. În acest scop, 

Înaltul Reprezentant încheie acordurile necesare cu UNIDIR. 

Articolul 3 

(1) Valoarea de referință financiară pentru punerea în aplicare a proiectului finanțat de Uniune 

menționat la articolul 1 este de [XXX EUR]. 

(2) Cheltuielile finanțate din valoarea de referință financiară prevăzută la alineatul (1) sunt 

gestionate în conformitate cu procedurile și normele aplicabile bugetului Uniunii. 

(3) Comisia supraveghează gestionarea corectă a cheltuielilor finanțate din valoarea menționată la 

alineatul (1). În acest scop, aceasta încheie un acord de contribuție cu UNIDIR. Acordul de 

contribuție stipulează că UNIDIR trebuie să asigure vizibilitatea contribuției Uniunii, corespunzător 

volumului acesteia. 

(4) Comisia se străduiește să încheie acordul menționat la alineatul (3) cât mai curând posibil după 

intrarea în vigoare a prezentei decizii. Comisia informează Consiliul despre eventualele dificultăți 

întâmpinate în acest proces și despre data încheierii acordului. 

Articolul 4 

(1) Înaltul Reprezentant raportează Consiliului cu privire la punerea în aplicare a prezentei decizii 

pe baza unor rapoarte comune periodice trimestriale pregătite de UNIDIR. Rapoartele stau la baza 

evaluării efectuate de Consiliu. 

(2) Comisia furnizează informații cu privire la aspectele financiare ale punerii în aplicare a 

proiectului menționat la articolul 1. 

Articolul 5 

(1) Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

(2) Prezenta decizie expiră la 24 de luni de la încheierea acordului menționat la articolul 3 

alineatul (3). Cu toate acestea, prezenta decizie expiră după șase luni de la data intrării în vigoare în 

cazul în care nu a fost încheiat niciun acord în respectivul termen. 

 



HR(2022) 268 
Limited 

 

 

HR(2022) 268    Limited      5 
 

 

Adoptată la Bruxelles, 

 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


